Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2441, 23 mar. 2018.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 205, DE 21 DE MARÇO DE 2018 (*)

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO, DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e com fulcro no artigo 46, § 3° da Resolução TRT7 nº 200 de 20/5/2014, no art. 1º, II,
Alínea ‘‘k’’, do Ato 139/2016 e, considerando o disposto no Processo nº 2.163/2016,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o Diretor da Coordenadoria Administrativa e Judiciária do Fórum
Autran Nunes, VILEBALDO BARBOSA MARTINS FILHO, e a Analista Judiciária
– Área Judiciária, MARIA ROSAMIRA DE OLIVEIRA LIMA, para atuarem como
gestor titular e substituta, respectivamente, do Contrato 05/2018, firmado entre este
Tribunal e a empresa FA2F ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, ficando tais
servidores responsáveis pelo fiel cumprimento da mencionada contratação;
II - DESIGNAR, a Coordenadora de Serviços da Seção de Acompanhamento de
Gestão de Contratos, RAIMUNDA MARIA BERNARDES FONSECA e a Assistente
Administrativa, MARIA WANDERLENE LIMA SILVA, para atuarem como fiscal
titular da documentação e respectiva substituta, do contrato supracitado no item I;
II - DESIGNAR a Coordenadora da Seção de Acompanhamento e Gestão de Contratos,
RAIMUNDA MARIA BERNARDES FONSECA e a Técnica Judiciária – Área
Administrativa, ROSANY MARIA OLIVEIRA DE ALMEIDA, para atuarem como
Fiscal Titular da Documentação e respectiva Substituta, do contrato supracitado no
item I; (Alterado pela Portaria DG nº 565/2018)
III - DESIGNAR, a Coordenadora de Serviços do Setor de Apoio Administrativo,
MARIA LUCIENE BEZERRA DA SILVA e o Técnico Judiciário – Área Administrativa,
HAROLDO CÉSAR HACHEM VASCONCELOS, para atuarem como fiscal titular e
substituto, respectivamente, dos serviços executados nas dependências do Tribunal, do
contrato supracitado no item I;
III - DESIGNAR, a Coordenadora de Serviços do Setor de Apoio Administrativo,
PAULA LIMA SIMAS DE OLIVEIRA e o Técnico Judiciário – Área Administrativa,
HAROLDO CÉSAR HACHEM VASCONCELOS, para atuarem como fi scal titular e
substituto, respectivamente, dos serviços executados nas dependências do Tribunal, do
contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 545/2019)

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2441, 23 mar. 2018.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

III - DESIGNAR, a Coordenadora de Serviços do Setor de Apoio Administrativo,
PAULA LIMA SIMAS DE OLIVEIRA e o Técnico Judiciário – Área Administrativa,
JOHN KENNEDY VIANA DE ARAÚJO, para atuarem como fiscal titular e substituto,
respectivamente, dos serviços executados nas dependências do Tribunal, do contrato
supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 758/2019)
IV - DESIGNAR, o Coordenador de Serviços do Setor de Zeladoria-CADJFAN,
NAPOLEÃO PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR e a Técnica Judiciária – Área
Administrativa, MARIA LÚCIA DE SOUZA RIBEIRO, para atuarem como fiscal
titular e substituta, respectivamente, dos serviços executados nas dependências do
Fórum Autran Nunes e no Depósito que abriga o acervo arquivístico de 1ª Instância,
do contrato supracitado no item I;
V - DESIGNAR, a Diretora da Divisão Executiva da Escola Judicial, FLÁVIA REGINA
MENDES BEZERRA DE MORAES e a Coordenadora de Serviços, ANACÉLIA
CABRAL DE BRITO, para atuarem com fiscal titular e substituta, respectivamente,
das dependências da Escola Judicial deste Tribunal, do contrato supracitado no item I;
VI - DESIGNAR, o Assessor da Presidência, MARISON MIRANDA OLIVEIRA e a
Secretária Geral a Presidência, LUÍSA ELISABETH TIMBÓ CORRÊA FURTADO,
para atuarem com fiscal titular e substituta, respectivamente, dos serviços executados
nas dependências da Presidência deste Tribunal, em Fortaleza/CE, do contrato
supracitado no item I;
VI - DESIGNAR a Assessora da Presidência, NYRLANE GARCIA RABELO PINTO
e o Secretário-Geral da Presidência, FERNANDO ANTONIO DE FREITAS LIMA,
para atuarem como fiscal titular e substituto, respectivamente, dos serviços executados
nas dependências da Presidência deste Tribunal, em Fortaleza/CE, do contrato
supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 565/2018)
VII - DESIGNAR, o Secretário do Tribunal Pleno, EDNEVALDO MEDEIROS
PEREIRA e o Coordenador de Serviços, JOSÉ WANLEY LIMA DE CASTRO, para
atuarem como fiscal titular e substituto, respectivamente, dos serviços executados nas
dependências do Tribunal Pleno e Turmas, referente ao contrato supracitado no item I;
VIII - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT de Aracati, ITALO PEDROSA
VASCONCELOS e o Assistente de Diretor de Secretaria, VALDELIO DE SOUSA
MUNIZ, para atuarem como fiscal titular e substituto, respectivamente, dos serviços
executados nas dependências da Vara do Trabalho de Aracati/CE, referente ao contrato
supracitado no item I;
VIII - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT de Aracati, ITALO PEDROSA
VASCONCELOS e a servidora cedida da Prefeitura Municipal de Milhã, MIRLENE
BARBOSA DO NASCIMENTO, para atuarem como fiscal titular e substituta, respecti-
vamente, dos serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de Aracati/CE,
referente ao contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 1068/2019)
VIII - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT de Aracati, ITALO PEDROSA
VASCONCELOS e a servidora cedida da Prefeitura Municipal de Milhã, MIRLENE
BARBOSA DO NASCIMENTO, para atuarem como fiscal titular e substituta, respecti-
vamente, dos serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de Aracati/CE,
referente ao contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 1068/2019)
IX - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT de Baturité, GERALDO HERMES
DE OLIVEIRA LEITÃO e o Assistente de Juiz, CISALBANE SANTANA PORTELA

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2441, 23 mar. 2018.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

RICHARD, para atuarem como fiscal titular e substituto, respectivamente, dos serviços
executados nas dependências da Vara do Trabalho de Baturité/CE, referente ao contrato
supracitado no item I;
X - DESIGNAR, o Coordenador de Serviços, OVÍDIO ALENCAR ARARIPE CARIRI
e o Técnico Judiciário – Área Administrativa, MANOEL JOÃO RODRIGUES, para
atuarem como fiscal titular e substituto, respectivamente, dos serviços executados nas
dependências do Fórum do Cariri, em Juazeiro do Norte/CE, referente ao contrato
supracitado no item I;
XI - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da 1ª VT de Caucaia, ANA ELIZA FLO-
RENTINO HOLANDA COUTINHO e o Assistente de Juiz da 1ª VT de Caucaia,
MAURÍLIO FERNANDES DE FREITAS, para atuarem como fiscal titular e subs-
tituto, respectivamente, dos serviços executados nas dependências do Fórum de Cau-
caia/CE, referente ao contrato supracitado no item I;
XII - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT de Crateús, FRANCISCO ALVES
DE MENDONÇA JÚNIOR e a Analista Judiciária, ALZIRA SABRINNA GOMES
FALCÃO, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos serviços
executados nas dependências da Vara do Trabalho de Crateús/CE, referente ao con-
trato supracitado no item I;
XII - DESIGNAR o Diretor de Secretaria da VT de Crateús, JORGE LUIS DE JESUS,
e a Assistente de Diretor de Secretaria, CÉLIA MARIA NERES DA SILVA, para atuarem
como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos serviços executados nas dependên-
cias da Vara do Trabalho de Crateús/CE, referente ao contrato supracitado no item I;
(Alterado pela Portaria DG nº 322/2019)
XIII - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT do Eusébio, GILBERTO SILVA
HOLANDA e a Assistente de Juiz, FABIANA RODRIGUES DE CASTRO VIEIRA,
para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos serviços execu-
tados nas dependências da Vara do Trabalho do Eusébio/CE, referente ao contrato
supracitado no item I;
XIII - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT do Eusébio, FRANCISCO ALVES
DE MENDONÇA JÚNIOR, e a Assistente de Juiz, DANIELLI DA COSTA BARROS
LINS PAZ, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos serviços
executados nas dependências da Vara do Trabalho do Eusébio/CE, referente ao contrato
supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 1068/2019)
XIII - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT do Eusébio, FRANCISCO ALVES
DE MENDONÇA JÚNIOR, e a Assistente de Juiz, DANIELLI DA CSOA BARROS
LINS PAZ, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos serviços
executados nas dependências da Vara do Trabalho do Eusébio/CE, referente ao contrato
supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 1068/2019)
XIV - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da VT de Iguatu, MARA TACÍDIA
CAVALCANTE ASSUNÇÃO BEZERRA e a Assistente de Juiz, NARA GISELLE
FERNANDES DE AMORIM, para atuarem como fiscal titular e substituto, respec-
tivamente, dos serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de Iguatu/
CE, referente ao contrato supracitado no item I;
XV - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da VT de Limoeiro do Norte, MARIA
VERÔNICA LIMA DE ARAÚJO e a Assistente de Diretor de Secretaria, CLEYDSON

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2441, 23 mar. 2018.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

BRILHANTE CHAVES, para atuarem como fiscal titular e substituto, respectiva-
mente, dos serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de Limoeiro do
Norte/CE, referente ao contrato supracitado no item I;
XV - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da VT de Limoeiro do Norte, MARIA VERÔ-
NICA LIMA DE ARAÚJO e a servidora da Prefeitura Municipal de Morada Nova, MARIA
NEUMA NOBRE BARROS, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente,
dos serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de Limoeiro do Norte/CE,
referente ao contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 122/2019)
XV - DESIGNAR o Diretor de Secretaria da VT de Limoeiro do Norte, FRANCISCO ALVES
DE MENDONÇA JUNIOR e a servidora da Prefeitura Municipal de Morada Nova, MARIA
NEUMA NOBRE BARROS, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente,
dos serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de Limoeiro do Norte/CE,
referente ao contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 322/2019)
XV - DESIGNAR, o Assistente de Diretor de Secretaria da VT de Limoeiro do Norte, VAL-
DÉLIO DE SOUSA MUNIZ e a servidora da Prefeitura Municipal de Morada Nova, MARIA
NEUMA NOBRE BARROS, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente,
dos serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de Limoeiro do Norte/CE,
referente ao contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 1068/2019)
XV - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT de Limoeiro do Norte, VALDÉLIO DE
SOUSA MUNIZ e a servidora da Prefeitura Municipal de Morada Nova, MARIA NEUMA
NOBRE BARROS, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos
serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de Limoeiro do Norte/CE,
referente ao contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 1068/2019)
XVI - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da 1ª VT de Maracanaú, ELENE ZINNI
VICENTINI e a Assistente de Juiz, WALESKA TÁVORA TEIXEIRA ROCHA, para
atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos serviços executados nas
dependências do Fórum de Maracanaú/CE, referente ao contrato supracitado no item I;
XVI - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da 1ª VT de Maracanaú, DANIELE
KARINE MOREIRA DA SILVA e a Assistente de Juiz, WALESKA TÁVORA TEI-
XEIRA ROCHA, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos
serviços executados nas dependências do Fórum de Maracanaú/CE, referente ao
contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 86/2019)
XVII - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT de Pacajus, MIKAEL TENÓRIO
FREIRE e o Assistente de Diretor de Secretaria, AUGUSTO CÉSAR VERÍSSIMO
MONTEZUMA, para atuarem como fiscal titular e substituto, respectivamente, dos
serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de Pacajus/CE, referente
ao contrato supracitado no item I;
XVIII - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da VT de Quixadá, GEYZA DE
FREITAS MOURA NANTUA e a Assistente de Diretor de Secretaria, MARÍCIA
LOYANNE MOREIRA DE LIMA, para atuarem como fiscal titular e substituta,
respectivamente, dos serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de
Quixadá/CE, referente ao contrato supracitado no item I;
XIX - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da VT de São Gonçalo do Amarante,
ROBERTA CORREA MARTINS CARVALHO e a Assistente de Diretor de Secreta-
ria, ANNA MARIZA TEIXEIRA MAIA, para atuarem como fiscal titular e substituta,

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2441, 23 mar. 2018.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

re pectivamente, dos serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de
São Gonçalo do Amarante/CE, referente ao contrato supracitado no item I;
XIX - DESIGNAR o Diretor de Secretaria da VT de São Gonçalo do Amarante, JOÃO
EMANUEL BEZERRA BASTOS, e a Assistente de Juiz, ANNA MARIZA TEIXEIRA
MAIA, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos serviços exe-
cutados nas dependências da Vara do Trabalho de São Gonçalo do Amarante, referente
ao contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 367/2019)
XIX - DESIGNAR o Diretor de Secretaria da VT de São Gonçalo do Amarante, JOÃO
EMANUEL BEZERRA BASTOS, e a Analista Judiciária – Área Judiciária, MARINA
RIBEIRO MOTA, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos
serviços executados nas dependências da Vara do Trabalho de São Gonçalo do Amarante,
referente ao contrato supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 1114/2019)
XX - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da 1ª VT de Sobral, ROSANNA DE MOURA
BARROS e a Assistente de Diretor de Secretaria, GISELLE RAMOS HOLANDA,
para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos serviços executados
nas dependências do Fórum de Sobral, referente ao contrato supracitado no item I;
XX - DESIGNAR, a Diretora de Secretaria da 1ª VT de Sobral, SOFIA FERNANDES
TÁVORA DE MELO e a Assistente de Diretor de Secretaria, GISELLE RAMOS
HOLANDA, para atuarem como fiscal titular e substituta, respectivamente, dos
serviços executados nas dependências do Fórum de Sobral, referente ao contrato
supracitado no item I; (Alterado pela Portaria DG nº 571/2019)
XXI - DESIGNAR, o Diretor de Secretaria da VT de Tianguá, ABEL TEIXEIRA
ARIMATÉIA e o Assistente de Juiz, DIEGO DE SOUSA CASTRO, para atuarem
como fiscal titular e substituto, respectivamente, dos serviços executados nas depen-
dências da Vara do Trabalho de Tianguá, referente ao contrato supracitado no item I;
XXII - DESIGNAR, o Técnico Judiciário – Área Administrativa, HAROLDO CÉSAR
HACHEM VASCONCELOS e a Coordenadora de Serviços do Setor de Apoio Admi-
nistrativo, MARIA LUCIENE BEZERRA DA SILVA, para atuarem como fiscal titular
e substituta, respectivamente, dos serviços executados nas dependências do Depósito de
Material Permanente da DMLOG (TRT), do contrato supracitado no item I;
XXIII - Os servidores aqui designados deverão observar as disposições das Leis
8.666/1993 (capítulo III) e 4.320/1964 (§ 2º do art. 63) e da Instrução Normativa 2/2008-
MPOG, em especial o seu Anexo IV – Guia de Fiscalização dos Contratos (nos casos
de contratação de serviços, continuados ou não), além de cumprir, rigorosamente, as
determinações da Resolução TRT7 nº 200/2014 (Capítulo V) deste Regional, inclusive
quanto à antecedência do pedido de renovação da vigência ou nova contratação, quando
for o caso, sendo que a inobservância das normas contidas nessa Portaria será examinada
sob o aspecto disciplinar, nos termos no inciso III do Art. 116 da Lei nº 8.112/1990.
Publique-se.
CÉLIO RICARDO LIMA MAIA
Diretor-Geral Substituto

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 1114/2019 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2869, 10 dez. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 6.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2441, 23 mar. 2018.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 1068/2019 Republicada e Disponibilizada no Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2868, 09 dez. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 5.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 1068/2019 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2862, 29 nov. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 6.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 758/2019 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2809, 13 set. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 2.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 571/2019 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2770, 22 jul. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 4.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 545/2019 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2756, 02 jul. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 3.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 367/2019 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2716, 07 mai. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 4.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 322/2019 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2702, 11 abr. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 2.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 122/2019 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2665, 15 fev. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 4.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 86/2019 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2659, 07 fev. 2019. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 4.

(*) Alterada pela Portaria da DG n° 565/2018 Disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2507, 29 jun. 2018. Caderno Administrativo do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, p. 4.